
令和2年９月 

港区立港南中学校 

校長 佐々木 希久子 

                                                                                    “こころ”のサポーター 

             “こころ”のサポーターだより 
 生徒の皆さん いよいよ二学期も始まりましたね。 

 今年の春 新型コロナウイルスの世界的な感染により、今現在も私たちの生活様式は大きく変わろうとしています。             

 賢く受け止めましょうよ。それと、感染された方、家族の方々への誹謗中傷が各地で起きているようです。   

 悲しいことですね。私たちも日々の生活の中で、自分の言動を含め十分に注意してまいりたいものです。 

 

 さて、一学期の終わり頃から、１，２年生を対象として全員面接を行っております。この全員面接は、港区立の全小・中

学校の児童、生徒さんを対象として各学校で実施しているものです。 

 すでに終えられた方もいらっしゃると思いますが、短い会話の中で「将来、就きたい職業は有りますか？」という問いをす

ることも有りました。多くの生徒さんは「まだ考えていない。」というお答えでした。そうでしょうね。 

 この夏、 

 次の本を新聞の広告欄で知りました。 

 『なぜ僕らは働くのか…君が幸せになるために考えてほしい大切なこと』 （監修 池上 彰 さん）                                       

       あとがきには次のように記されておりましたので引用させて頂きます。 

          ・・・この本は「働く」を切り口に、子どもたちにとってこれから待ち構える人生のいろいろなことを 

            予想できます。読んでいくと「大人だってわからないことだらけだし、いろいろ悩みながら 

            生きているんだ」というのがわかってもらえるでしょう。 

            そう、わからないことを学び、悩みながらも決断して、少しずつ成長していく。それは子どもも 

            大人も同じで、その経験の数が大人のほうが多いだけなのです。・・・ 

       また次のようにも述べられておりました。 

          ・・・この本は小学校高学年の人や、中学生、高校生に向けて作られたものです。 

            しかし、大学生や、すでに社会に出た人にも読んでほしいと思っています。・・・と 

                                             （全文 ルビがふられております。） 

     機会がありましたら、目次だけでもご覧になっていただければ・・・きっと興味をひく項目があると思います。 

     また、各章のはじめは漫画から読み始められるように編集が工夫されてもいます。 

 

 保護者の皆様 

  二学期もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

  何かありましたら、ご遠慮なさらずに些細なことでも下記の「“こころ”のサポーターの部屋」をお訪ねください。 

  少しでも保護者の皆様のお力になれれば嬉しく思います。 

 

“こころ”のサポーターの部屋ご案内 

        場 所： 港南中学校校舎２階（職員室後方ドアの斜め前） 

        開いている曜日： 火曜日、木曜日 

            困っていること、悩んでいることがお有りでしたら、 

                   おひとりで抱え込まずに、一緒に考えて参りませんか。 

            電話でのご相談も受け付けております。（火曜日、木曜日） 

           ★予約は下記電話番号までご連絡ください 

               ・職員室代表電話番号 ０３－３４７１－０２３８（副校長、学年担当） 

・“こころ”のサポーター直通電話番号 ０３－５４６２－９１００（火曜日、木曜日）   


